

Popayán, 02 de septiembre de 2020

Doctor
EDGAR EDUARDO VILLA
Gerente
HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.
Ciudad

Asunto: Informe de Austeridad en el Gasto Público Primer Semestre vigencia 2020

Cordial Saludo

Haciendo énfasis en el artículo 22 del Decreto 1737 de 2008, el cual fue modificado por el artículo 01 del Decreto No. 0984 de 2012, donde se establece que las Oficinas de Control Interno serán las encargadas de elaborar un informe donde se determine el grado de cumplimiento de las acciones que se deben tomar frente a la adecuada y eficaz ejecución de los Recursos Públicos, me permito remitir a su despacho el Informe de Austeridad en el Gasto Público del Primer Semestre de la vigencia 2020 del **HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.**

Institucionalmente,



GUILLERMO MOSQUERA ZAMBRANO
Jefe de Control Interno
HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.

Anexos: Veintinueve (29) folios

Copia vía correo electrónico: Subdirector Administrativo, Subdirectora Científica

INFORME DE AUSTERIDAD DEL GASTO PÚBLICO DE ABRIL DE 2020 A JUNIO DE 2020

HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.



GUILLERMO MOSQUERA ZAMBRANO
JEFE DE CONTROL INTERNO

POPAYÁN CAUCA, 15 DE JULIO DE 2020

INTRODUCCIÓN

El Jefe de Control Interno del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., de acuerdo con el Decreto No. 1737 de 1998 y el Decreto No. 0984 del 14 de mayo de 2012, presenta el correspondiente Informe de Austeridad en el Gasto Público, haciendo énfasis en el artículo 22 del Decreto No. 1737 de 2008, el cual fue modificado por el Artículo 01 del Decreto No. 0984 de 2012, donde se establece que las oficinas de Control Interno serán las encargadas de verificar el cumplimiento estas disposiciones al igual que la restricción en el Gasto Público.

Dichas dependencias realizarán y enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo el informe trimestral donde se determine el grado de cumplimiento de las acciones que se deben tomar frente a la adecuada y eficaz ejecución de los Recursos Públicos.

Por lo anterior el Jefe de Control Interno realiza un informe de Austeridad en el Gasto Público correspondiente al primer semestre de la vigencia 2020, donde se describen las recomendaciones del caso con el fin de dar cumplimiento con los requerimientos del Gobierno Nacional en materia de austeridad en el Gasto Público del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E.

Los informes de austeridad que presenten los Jefes de Control Interno, podrán ser objeto de seguimiento por parte de los Entes de Control y Vigilancia, ya sea a través de Auditorías o requerimientos especiales que estén dentro de su competencia.

NORMATIVIDAD

- Constitución Política de Colombia (Artículos 209,339 y 346)
- Ley 617 de 2000 (Ley de saneamiento fiscal)
- Decreto Nacional No. 1737 de agosto 21 de 1998
- Decreto No. 2209 de 1998 (Modifica artículo 1° del Decreto 1737/98)
- Decreto Nacional No. 984 de 2012 (Modifica artículo 22 del Decreto 1737 de 1998)
- Decreto Nacional No.1474 de 2011 (Estatuto Anticorrupción)
- Estatuto Orgánico de Presupuesto

PRINCIPIOS

Según el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, la función administrativa debe estar al servicio de los intereses generales y se desarrollará con fundamento en lo siguiente:

Eficiencia: Todas las actividades y recursos de la entidad estén dirigidos al logro de sus objetivos y metas, exigiendo la elaboración y oportuna ejecución de los Planes y programas, así como verificando su idoneidad y debido cumplimiento e identificando de manera oportuna los ajustes necesarios.

Economía: Orienta a la Entidad Pública hacia una Política Pública de sana austeridad y mesura en el gasto con una medición racional de costos en el gasto público y hacia un equilibrio convincente y necesario en la inversión, garantizando así la debida proporcionalidad y conformidad de resultados en términos de costo beneficio.

OBJETIVO GENERAL

Realizar la correspondiente presentación del Informe Trimestral de Austeridad en el Gasto Público del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., para la respectiva toma de decisiones en cuanto a optimización de recursos, así como la eficiencia y eficacia en la Ejecución Presupuestal.

ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por el Coordinador de Presupuesto, Costos, Contabilidad e Ingeniería Hospitalaria, tomando como punto de partida la Ejecución Presupuestal de Gastos con corte a 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2020 y los Estados Financieros a 30 de junio de 2020.

METODOLOGIA

Se analizaron las Ejecuciones Presupuestales de Gastos con corte a junio de 2019 y junio de 2020, como también los contratos suscritos entre el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E. y terceros, para determinar los porcentajes de aumento y disminución de los mismos en el periodo comparado, igualmente se analizaron rubros presupuestales y el Estado de Resultado Integral Individual, periodos contables terminados a 30 de junio de 2020 y 30 de junio de 2019.

INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO PÚBLICO DE ENERO DE 2020 A JUNIO DE 2020

Se consultaron los registros contables, contratos, ejecuciones presupuestales de gastos y auxiliares presupuestales de algunos rubros, durante el primer semestre del año 2020 (enero a junio de 2020) y primer semestre del año 2019 (enero a junio de 2019) y se consideró pertinente tener en cuenta los siguientes conceptos:

1. SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA, REMUNERACIÓN POR SERVICIOS TECNICOS VIGENCIA Y HONORARIOS

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Servicios Personales Asociados a la Nomina	2.710.669.520	2.800.139.740	89.470.220	3,30
Remuneración por Servicios Tecnicos vigencia	21.747.156.120	26.076.343.423	4.329.187.303	19,91
Honorarios	7.453.044	7.241.861	-211.183	-2,83

Referente al rubro Servicios Personales Asociados a la Nómina, para el primer semestre de la vigencia 2020, su ejecución tuvo un incremento del 3,30%, equivalente a \$ 89.470.220, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. La diferencia obedece a horas extras, recargos, vacaciones, la prima de vacaciones, bonificaciones por servicios prestados y demás acreencias laborales.

El rubro de Honorarios, para el primer semestre de 2020, tuvo una disminución de \$ 211.183, que equivale a un porcentaje del 2,83%. Es importante manifestar que en el rubro de honorarios solo se apropian los pagos de las cesiones de la Junta Directiva del HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.

Como podemos observar el rubro Remuneración por Servicios Técnicos vigencia, en el primer semestre de 2020, tuvo un aumento de \$4.329.187.303, que equivale al 19,91%, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019.

Esto obedece a que la contratación con algunos SINDICATOS durante el año 2020, fueron de enero de 2020 al 30 de septiembre de 2020 y para la vigencia 2019 la contratación con algunos SINDICATOS fue hasta julio de 2019, por tema presupuestal, tal como lo muestra el siguiente cuadro:

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE TRAUMATOLOGIA Y ORTOPIEDIA, TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA Y PROCEDIMIENTOS DE ARTROSCOPIA, ANESTESIOLOGIA.	SERVICIOS ORTOPEDICOS ESPECIALIZADOS DEL SUR OCCIDENTE S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADO DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JOAQUI	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	DANIEL MAURICIO ROCHA ZAMBRANO	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	CARLOS ALBERTO SANDOVAL MARTINEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE MATERNO FETAL.	LUIS ALFONSO OSPINA OSPINA	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES EN EL AREA DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICO, TECNICO DE RAYOS X, TECNICO DE RAYOS X - INTENSIFICADOR DE IMÁGENES, AUXILIAR ADMINISTRATIVO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD DE PSICOLOGIA Y TRABAJO SOCIAL.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD EN TERAPIA RESPIRATORIA Y FONOAUDIOLOGIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE BACTERIOLOGIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIAR DE LABORATORIO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/01/2020	1 MES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE NEUROLOGIA PEDIATRICA.	ALBERTO BLADIMIR ZAMBRANO NIETO	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS.	ASOCIACION SINDICAL DE PROFESIONALES DE LA MEDICINA "SIMED"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE CAMILLERO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE TRAUMATOLOGIA Y ORTOPEdia, TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA Y PROCEDIMIENTOS DE ARTROSCOPIA, ANESTESIOLOGIA.	SERVICIOS ORTOPEDICOS ESPECIALIZADOS DEL SUR OCCIDENTE S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADO DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JOAQUI	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	DANIEL MAURICIO ROCHA ZAMBRANO	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO EN EL PROCESO DE SISTEMAS DE INFORMACION Y ATENCION AL USUARIO (SIAU) Y GESTION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE ENFERMERIA.	SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA SALUD "SINTRAS"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE ENFERMERIA Y OPERARIOS CENTRAL DE MATERIALES.	SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA S.T.S.C.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL EN INSTRUMENTACION QUIRURGICA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE FISIOTERAPIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE CIRUGIA PEDIATRICA.	ASOCIACION SINDICAL DE ESPECIALISTAS QUIRURGICOS "ASEQ"	01/01/2020	3 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE OFTALMOLOGIA.	OFTALMOLOGIA AVANZADA DEL SUR OCCIDENTE SAS	01/01/2020	3 MESES
PRESTARLE LO SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS CIRUGIA MINIMAMENTE INVASIVA.	CIRUGIA LAPAROSCOPICA DEL CAUCA S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/01/2020	1 MES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE TRAUMATOLOGIA Y ORTOPEdia, TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA Y PROCEDIMIENTOS DE ARTROSCOPIA, ANESTESIOLOGIA.	SERVICIOS ORTOPEDICOS ESPECIALIZADOS DEL SUR OCCIDENTE S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADO DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JOAQUI	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	DANIEL MAURICIO ROCHA ZAMBRANO	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO EN EL PROCESO DE SISTEMAS DE INFORMACION Y ATENCION AL USUARIO (SIAU) Y GESTION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE ENFERMERIA.	SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA SALUD "SINTRAS"	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE ENFERMERIA Y OPERARIOS CENTRAL DE MATERIALES.	SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA S.T.S.C.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL EN INSTRUMENTACION QUIRURGICA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE FISIOTERAPIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE CIRUGIA PEDIATRICA.	ASOCIACION SINDICAL DE ESPECIALISTAS QUIRURGICOS "ASEQ"	01/01/2020	3 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE OFTALMOLOGIA.	OFTALMOLOGIA AVANZADA DEL SUR OCCIDENTE SAS	01/01/2020	3 MESES
PRESTARLE LO SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS CIRUGIA MINIMAMENTE INVASIVA.	CIRUGIA LAPAROSCOPICA DEL CAUCA S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTARIO TERAPEUTICA EN EL SUBPROCESO DE SERVICIO FARMACEUTICO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE TRAUMATOLOGIA Y ORTOPEdia, TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA Y PROCEDIMIENTOS DE ARTROSCOPIA, ANESTESIOLOGIA.	SERVICIOS ORTOPEDICOS ESPECIALIZADOS DEL SUR OCCIDENTE S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADO DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JOAQUI	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE MEDICINA INTERNA.	INTERNISTAS DEL CAUCA SAS	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	JOSE JULIAN MINA MOINA	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	MEDICINA Y ESPECIALISTAS SAS	01/01/2020	3 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALISTAS DE ANESTESIOLOGIA.	INTERMEDIC SAS	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/01/2020	1 MES
PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN DERECHO COMO APOYO AL DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO PARA ASESORAR LOS PROCESOS DE CONTRATACION ADMINISTRATIVA Y SISTENCIAL DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	CESAR ANDRES FERRO QUISOBONI	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCEO DE SERVICIOS GENERALES DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	SOLO POR SERVICIOS S EN C	01/01/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE GESTION DE INGENIERIA HOSPITALARIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LIDER DE GESTION.	YOHANA CABRERA MELENDEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LIDER DE GESTION.	ANDREA CERON CHICUE	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA JURIDICA PARA ASESORAR EN EL AREA DE CONTRATACION, APOYAR LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRECONTRACTUALES, CONTRACTUALES Y POS-CONTRACTUALES DE LOS DIFERENTES PROESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	MARISOL URRUTIA LOPEZ	01/01/2020	1 MES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE TRAUMATOLOGIA Y ORTOPEdia, TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA Y PROCEDIMIENTOS DE ARTROSCOPIA, ANESTESIOLOGIA.	SERVICIOS ORTOPEDICOS ESPECIALIZADOS DEL SUR OCCIDENTE S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADO DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JOAQUI	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA	01/01/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE MEDICINA INTERNA.	INTERNISTAS DEL CAUCA SAS	01/01/2020	3 MESES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO, BRINDAR APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	MARY ISABEL FERNANDEZ MUÑOZ	01/01/2020	1 MES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA ASUMIR LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y BRINDAR APOYO EN LOS DIFERENTES TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV.	LUCIA ORDOÑEZ MUÑOZ	01/01/2020	1 MES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO BRINDADO APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	JULIAN ANDRES GARCIA ARBOLEDA	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO AL ANALISIS DEL SECTOR DE LA CONTRATACION DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	DERLY CONSTANZA MUÑOZ BUESAQUILLO	01/01/2020	1 MES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
CONTRATAR UN ALQUILER DE UNA MAQUINA DE ANESTESIA, UNA MESA DE CIRUGIA Y UN ECOGRAFO DE ACUERDO A LAS CONDICIONES TECNICAS EXIGIDAS.	CIRUGIA LAPAROSCOPICA DEL CAUCA S.A.S.	01/01/2020	3 MESES
SUMINISTRAR OPORTUNAMENTE ALIMENTACION NORMAL Y DIETAS ESPECIALES, REQUERIDAS TODOS LOS DIAS DE LA SEMANA, EN FORMA PERMANENTE Y CONTINUA A LOS PACIENTES DEL AREA DE HOSPITALIZACION Y URGENCIAS DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE, DE ACUERDO A LAS DIETAS ALIMENTARIAS APROBADAS POR LA NUTRICIONISTA Y CON DISPONIBILIDAD DOMINGOS Y FESTIVOS.	ANA LUCIA GOMEZ PAZ	01/01/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES DE MEDICINA GENERAL PARA EL APOYO EN EL PROCESO DE REFERENCIA Y CONTRA REFERENCIA DE LA ESE.	FABIAN ALONSO HURTADO GARZON	08/01/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/02/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA "SINDESCA"	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL ESPECIALIZADO DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA "ASOMED"	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA "ASOMED"	01/02/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE GESTION DE INGENIERIA HOSPITALARIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE SERVICIOS GENERALES DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	SOLO POR SERVICIOS EN C	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA JURIDICA PARA ASESORAR EN EL AREA DE CONTRATACION, APOYAR LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRECONTRACTUALES, CONTRACTUALES Y POS-CONTRACTUALES DE LOS DIFERENTES PROCESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	MARISOL URRUTIA LOPEZ	01/02/2020	1 MES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO, BRINDAR APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	MARY ISABEL FERNANDEZ MUÑOZ	01/02/2020	1 MES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO BRINDADO APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	JULIAN ANDRES GARCIA ARBOLEDA	01/02/2020	1 MES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA ASUMIR LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y BRINDAR APOYO EN LOS DIFERENTES TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV.	LUCIA ORDOÑEZ MUÑOZ	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO AL ANALISIS DEL SECTOR DE LA CONTRATACION DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	DERLY CONSTANZA MUÑOZ BUESAQUILLO	01/02/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE ABOGADO COMO APOYO INSTITUCIONAL EN LOS PROCESOS DE ASESORIA LEGAL Y CONTRATACION CON LAS EPS ASIGNADOS EN LA OFICINA ASESORIA JURIDICA DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	MARIBEL CORTRES GUAMANGA	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA GESTION DE AUDITORIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/03/2020	HASTA EL 31 DE MAYO DE 2020
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/03/2020	2 MESES

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCEO DE SERVICIOS GENERALES DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	SOLO POR SERVICIOS S EN C	01/03/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO OPERATIVO PARA EL PROCESO DE GESTION DE INGENIERIA HOSPITALARIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES ASSINTRA	01/03/2020	HASTA EL31 DE MAYO DE 2020
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROFESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE SUMINSITROS Y ACTIVOS FIJOS, SERVICIO FARMACEUTICO, SUPROCESO DE GESTION ESTRATEGICA, GESTION JURIDICA, SISTEMAS DE AMBULATORIO GESTION DE CARTERA GESTION CONTROL INTERNO APOYO A LA SUPERVISION.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/03/2020	HASTA EL 31 DE MAYO DE 2020
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS DE GESTION DEL RECURSO HUMANO, SUBPROCESO DE SEGURIDAD Y SALUD EN TRABAJO, GESTION INFORMATICA, GESTION DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES, GESTION DE CONTABILIDAD, GESTION DE PRESUPUESTO, GESTION DE COSTOS, GESTION PAGADURIA Y CAJA SISTEMAS DE INTEGRAL DE ATENCION AL USUARIO (SIAU), GESTION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA, GESTION CALIDAD.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES ASSINTRA	01/03/2020	HASTA EL 31 DE MAYO DE 2020
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA JURIDICA PARA ASESORAR EN EL AREA DE CONTRATACION, APOYAR LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRECONTRACTUALES, CONTRACTUALES Y POS-CONTRACTUALES DE LOS DIFERENTES PROESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	MARISOL URRUTIA LOPEZ	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO, BRINDAR APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	MARY ISABEL FERNANDEZ MUÑOZ	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO BRINDADO APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	JULIAN ANDRES GARCIA ARBOLEDA	01/03/2020	2 MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA ASUMIR LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y BRINDAR APOYO EN LOS DIFERENTES TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV.	LUCIA ORDOÑEZ MUÑOZ	01/03/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO AL ANALISIS DEL SECTOR DE LA CONTRATACION DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	DERLY CONSTANZA MUÑOZ BUESAQUILLO	01/03/2020	2 MESES
PRESTR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA PARA ASESORAR EN EL AREA DE CONTRATACION, APOYAR LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRE-CONTRACTUALES, CONTRACTUALES Y POS-CONTRACTUALES DE LOS DIFERENTES PROCESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	JIMMY ANDRES HURTADO DIAGO	20/03/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS DENTRO DEL PROCESO DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICA.	DIANA CATHERINA REALPE AMORTIGUI	20/03/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE ENFERMERIA.	SINDICATO DE TRABAJAODRES DE LA SALUD SINTRAS	01/04/2020	HASTA EL 31 DE JULIO DE 2020
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD EN TERAPIA RESPIRATORIA Y FONOAUDIOLOGIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE CAMILLEROS.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE ENFERMERIA, OPERARIOS CENTRAL DE MATERIAL Y SECRETARIA CLINICAS.	SINDICATO DE TRABAJADORS DE LA SALUD DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA S.T.S.C.	01/04/2020	HASTA EL 31 DE JULIO DE 2020
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE BACTERIOLOGA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE LABORATORIO.	UION DE TRABAJADORS ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACIONN TERAPEUTICA EN EL SUBPROCESO DE SERVICIO FARMACEUTIO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES
EL CONTRATISTA DEL GRUPO DE RESPUESTA RAPIDA SE COMPROMETE CON EL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA A PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE TRUMATOLOGIA Y ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA Y PROCEDIMIENTOS DE ARTROSCOPIA, ANESTESIOLOGIA.	SERVICIOS ORTOPEDICOS ESPECIALIZADOS DEL SUR OCCIDENTE S.A.S.	01/04/2020	HASTA EL 31 DE AGOSTO DE 2020
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES EN EL AREA DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICA, TECNICOS DE RAYOS X TECNICO DE RAYOS X - INTENSIFICADOR DE IMÁGENES AUXILIAR ADMINISTRATIVO.	UION DE TRABAJADORS ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE PSICOLOGIA Y TRABAJO SOCIAL.	UION DE TRABAJADORS ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL EN INSTRUMENTACION QUIRURGICA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE FISIOTERAPIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE NEUROLOGIA PEDIATRICA.	ALBERTO BLADIMIR ZAMBRANO NIETO	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS.	ASOCIACION SINDICAL DE PROFESIONALES DE LA MEDICINA "SIMED"	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS CIRUGIA MINIMAMENTE INVASIVA .	CIRUGIA LAPAROSCOPICA DEL CAUCA S.A.S.	01/04/2020	5 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE OFTALMOLOGIA.	OFTALMOLOGIA AVANZADA DEL SUR OCCIDENTE SAS	01/04/2020	6 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE CIRUGIA PEDIATRICA.	ASOCIACION SINDICAL DE ESPECIALISTAS QUIRURGICOS "ASEQ"	01/04/2020	4 MESES 10 DIAS
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADO DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JOAQUI	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCEO DE SERVICIOS GENERALES DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	SOLO POR SERVICIOS S EN C	01/04/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	CARLOS ALBERTO SANDOVAL MARTINEZ	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE MATERNO FETAL.	LUIS ALFONSO OSPINA OSPINA	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE MEDICINA INTERNA.	INTERNISTAS DEL CAUCA SAS	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	MEDICINA Y ESPECIALISTAS SAS	01/04/2020	3 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALISTAS DE ANESTESIOLOGIA.	INTERMEDIC SAS	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LIDER DE GESTION.	YOHANA CABRERA MELENDEZ	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LIDER DE GESTION.	ANDREA CERON CHICUE	01/04/2020	3 MESES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO BRINDADO APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	JULIAN ANDRES GARCIA ARBOLEDA	01/05/2020	DOS MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA ASUMIR LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y BRINDAR APOYO EN LOS DIFERENTES TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV.	LUCIA ORDOÑEZ MUÑOZ	01/05/2020	DOS MESES
PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO, BRINDAR APOYO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA DEL HSLV ESE, EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA DEFENSA JUDICIAL EN LOS PROCESOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS Y EN DIVERSOS TRAMITES JURIDICOS QUE SE ADELANTEN TALES COMO ELABORACION DE CONCEPTOS RESPUESTAS A DERECHOS DE PETICION TUTELAS OFICIOS PRESENTACION DE INFORMES ANTE LOS ENTES DE CONTROL Y VIGILANCIA ENTRE OTROS.	MARY ISABEL FERNANDEZ MUÑOZ	01/05/2020	DOS MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA JURIDICA PARA ASESORAR EN EL AREA DE CONTRATACION, APOYAR LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRECONTRATUALES, CONTRACTUALES Y POS-CONTRATUALES DE LOS DIFERENTES PROESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	MARISOL URRUTIA LOPEZ	01/05/2020	DOS MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO AL ANALISIS DEL SECTOR DE LA CONTRATACION DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	DERLY CONSTANZA MUÑOZ BUESAQUILLO	01/05/2020	DOS MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE ABOGADO COMO APOYO INSTITUCIONAL EN LOS PROCESOS DE ASESORIA LEGAL Y CONTRATACION CON LAS EPS ASIGNADOS EN LA OFICINA ASESORIA JURIDICA DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	MARIBEL CORTRES GUAMANGA	01/05/2020	DOS MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO GINECO -OBSTETRICIA -PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICO Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINO, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION PSIQUIATRIA NEUMOLOGIA ENTRE OTRAS ESPECIALIDADES.	SINDICATO DE MEDICOS ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/05/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	SINDICATO DE MEDICOS ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/05/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA NEONATOLOGIA INTENSIVISTA PEDIATRICA NEFROLOGIA PEDIATRICA INFECTOLOGIA PEDIATRICA APOYO EN EL PROCESO DE GESTION CLINICA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/05/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/05/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE SERVICIOS GENERALES DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE	SOLO POR SERVICIOS S EN C	01/05/2020	1 MES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA JURIDICA PARA ASESORAR EL AREA DE CONTRATACION, APOYO A LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRE-CONTRACTUALES, CONTRACTUALES Y POS-ONTRATUALES DE LOS DIFERENTES PROESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	JIMMY ANDRES HURTADO DIAGO	22/05/2020	1 MES Y 10 DIAS
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE SUMINISTROS Y ACTIVOS FIJOS, SERVICIO FARMACEUTICO, SUBPROCESO DE GESTION ESTRATEGICA, GETION JURIDICA, SISTEMAS DE AMBULATORIO, GESTION DE CARTERA, GESTION CONTROL INTERNO, APOYO A LA SUPERVISION.	UNIO DE TRABAJADOR ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/06/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVOS EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DEL RECURSO HUMANO, SUBPROCESO DE SEGURIDAD Y SALUD EN TRABAJO, GESTION INFORMATICA, GESTION DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES, GESTION DE CONTABILIDAD, GESTION DE PRESUPUESTO, GESTION DE COTOS, GESTION PAGADURIA Y CAJA, SISEMAS DE INTEGRAL DE ATENCION AL USUARIO (SIAU), GESTION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA, GESTION CALIDAD.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJOADRES ASSINTRA	01/06/2020	1 MES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE GESTION DE INGENIERIA HOSPITALARIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJOADRES ASSINTRA	01/06/2020	DOS MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE SERVICIOS GENERALES DEL HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA ESE.	LIMPIAMO Y LIMPIAMOS SAS	01/06/2020	3 MESES
PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA, GESTION DE AUDITORIA.	UNIO DE TRABAJADOR ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/06/2020	1 MES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	CARLOS ALBERTO SANDOVAL MARTINEZ	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE IMÁGENES DIAGNOSTICAS.	AMALFI SOCORRO ORDOÑEZ ÑAÑAEZ	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE ECOCARDIOGRAFIA DERIVADOS DE LA ATENCION MEDICA.	MILTON JAVIER BERMUDEZ JAOQUI	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE MATERNO FETAL.	LUIS ALFONSO OSPINA OSPINA	01/07/2020	4 MESES
prestar los SERVICIOS PROFESIONALES EN EL AREA DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICO, TECNICOS DE RAYOS X, TECNICO DE RAYOS X – INTENSIFICADOR DE IMÁGENES, AUXILIAR ADMINISTRATIVOS.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS Y OTRAS PROFESIONES.	ASOCIACION SINDICAL DE PROFESIONALES DE LA MEDICINA SIMED	01/07/2020	4 MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA, APOYO EN EL PROCESO DE GESTION CLINICA ENTRE OTRAS ESPECIALIDADES.	ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE CAMILLEROS.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	INTERMEDIC SAS	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	MEDICINA Y ESPECIALISTAS SAS	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA.	SINDICATO DE MEDICOS ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES EN INSTRUMENTACION QUIRURGICA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LIDER DE GESTION EN EL PROCESO AMBULATORIO .	YOHANA CABRERA MELENDEZ	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LIDER DE GESTION EN LOS PROCESOS DE URGENCIAS ADULTOS, URGENCIAS GINECOLOGIA, SALA PARTOS, HOSPITALIZACION GINECOLOGIA Y HOSPITALIZACION ADULTOS.	ANDREA CERON CHICUE	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE SUMINISTROS Y ACTIVOS FIJOS, SUBPROCESO DE GESTION ESTRATEGIA, GESTION JURIDICA, SISTEMAS DE AMBULATORIO, GESTION DE CARTERA, GESTION CONTROL INTERNO, APOYO A LA SUPERVISION GESSTION CALIDAD, GESTION DE CONTABILIDAD, GESTION DE PRESUPUESTO, GESTION DE COSTOS, SISTEMAS DE INTEGRAL DE ATENCION AL USUARIO (SIAU), RESPONSABILIDAD SOCIAL, GESTION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA, GESTION DOCUMENTAL.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/07/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE FISIOTERAPIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD EN TERAPIA RESPIRATORIA Y FONOAUDIOLOGIA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/07/2020	4 MESES
EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION, GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA, GESTION DE AUDITORIA.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/07/2020	2 MESES

ESPECIALIDAD	CONTRATISTA	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO
PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE LABORATORIO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE BACTERIOLOGIA, EN EL PROCESO DE APOYO DIAGNÓSTICO Y COMPLEMENTACIÓN TERAPÉUTICA.	ASOCIACIÓN SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA "ASIT SALUD"	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICA EN EL SUBPROCESO DE SERVICIO FARMACEUTICO.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINO MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA CIRUGIA MAXILOFACIAL, NEUMOLOGIA ENTRE OTRAS ESPECIALIDADES.	SINDICATO DE MEDICOS ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE GESTION DE INGENIERIA HOSPITALARIA.	SINDICATO UNIDO PERSONAL DE SALUD SUSALUD	01/07/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE PSICOLOGIA Y TRABAJO SOCIAL.	UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/07/2020	4 MESES
PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DEL RECURSO HUMANO, GESTION INFORMATICA, GESTION DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES, GESTION AMBIENTAL Y GESTION PAGADURIA Y CAJA.	ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES ASSINTRA	01/07/2020	2 MESES
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO EN LA OFICINA ASESORA JURIDICA PARA ASESORAR EN EL AREA DE CONTRATACION APOYAR LA RENDICION DE INFORMES DE CONTRATACION Y LABORES PRE-CONTRACTUALES, CONTRACTUALES Y POS-CONTRACTUALES DE LOS DIFERENTES PROESOS ADELANTADOS POR LA ENTIDAD.	JIMMY ANDRES HURTADO DIAGO	01/07/2020	4 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS DE INFECTOLOGIA PEDIATRICA, PARA LOS PROCESOS DE ATENCIÓN DE URGENCIAS, ATENCIÓN HOSPITALARIA, ATENCIÓN AMBULATORIA Y ATENCIÓN QUIRÚRGICO	KELLY CHRISTINA MÁRQUEZ HERRERA	02/07/2020	4 MESES
PRESTARLE LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE CIRUGIA PEDIATRICA PARA LOS PROCESOS DE ATENCIÓN DE URGENCIAS, ATENCIÓN HOSPITALARIA, ATENCIÓN AMBULATORIA Y ATENCIÓN QUIRÚRGICA.	ASOCIACION SINDICAL DE ESPECIALISTAS QUIRURGICOS "ASEQ"	11/07/2020	1 MES
PRESTARLE LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADO DE NEUROLOGIA PEDIATRICA DENTRO DEL PROCESO DE ATENCIÓN DE URGENCIAS, ATENCIÓN HOSPITALARIA, ATENCIÓN AMBULATORIA Y ATENCIÓN QUIRÚRGICA DE LA INSTITUCIÓN.	ALBERTO BLADIMIR ZAMBRANO NIETO	15/07/2020	2 MESES Y 15 DIAS

2. SERVICIOS PÚBLICOS

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Servicios Públicos	520.010.470	514.689.396	-5.321.074	-1,02

La tabla anterior nos permite visualizar que en el primer semestre del año 2020 la ejecución del gasto para el rubro Servicios Públicos tuvo una disminución del 1,02%, equivalente a \$ 5.321.074, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019, esto debido a que el servicio de energía, acueducto, telefonía y alcanos se redujo por efecto de la pandemia, teniendo en cuenta la reducción de pacientes en los servicios, además el personal administrativo de nuestra entidad de salud trabajo de manera presencial por turnos y por la modalidad de teletrabajo, ya que el pasado 12 de marzo de 2020, el Ministro de Salud y Protección Social, mediante Resolución No. 385 de 2020, declaro la Emergencia Sanitaria por causa del Coronavirus COVID-19 y adopto medidas para hacer frente al virus, por lo cual se Decretó Urgencia Manifiesta en el HSLV E.S.E.

3. MATERIAL MEDICO QUIRURGICO Y MATERIAL PARA LABORATORIO

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Material Medico Quirúrgico	3.650.110.470	4.458.998.964	808.888.494	22,16
Material para Laboratorio	1.041.330.818	1.280.000.000	238.669.182	22,92

El rubro correspondiente a Material Médico Quirúrgico para el primer semestre de la vigencia 2020 refleja un aumento del 22,16%, equivalente a \$ 808.888.494, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. Esto obedece a que el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., realizó más compra de ropa hospitalaria desechable estéril y no estéril, para los diferentes servicios asistenciales, mascarillas de alta eficiencia con filtro N95 y quirúrgicas, las cuales son indispensables para la protección del personal asistencial de nuestra entidad frente a la emergencia sanitaria por causa del coronavirus Covid-19, también dispositivos médicos como agujas espinales, catéter intravenoso, equipos para bombas de infusión, jeringas para perfusor, suturas hemostáticos, liga clips, mallas y todo lo requerido para cirugías para laparoscopia, además de material de osteosíntesis.

El rubro correspondiente a Material para Laboratorio durante el primer semestre de la vigencia 2020 refleja un incremento del 22,92%, equivalente a \$ 238.669.1822, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019, esto obedece a que durante el primer semestre de la vigencia 2019, el

contrato No. 201 de 2019, para la compra de materiales, insumos y reactivos para el laboratorio se realizó por cinco (5) meses a partir del mes de abril de 2019, mientras que en el primer semestre de la vigencia 2020, el contrato No. 170 de 2020, se formalizó por ocho (8) meses contados a partir de marzo de 2020 y se suscribió el contrato No. 259 de 2020, para el suministro materiales y reactivos, esto por la demanda de atención de urgencias pediátricas y adultos, lo que lleva a realizar más pruebas de laboratorio, porque estos exámenes pueden detectar cambios en la salud de los pacientes y también ayudan a diagnosticar cuadros clínicos, planificar o evaluar tratamientos y controlar de enfermedades.

El incremento del rubro Material para Laboratorio, se debe también a la adición del contrato No. 117 de 2020, cuyo objeto fue suministrar sangre y hemocomponentes y el contrato No. 270 de 2020, por suministro de controles de calidad y software para seguimiento de control de calidad interno para el laboratorio clínico del HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., lo cual se requería con carácter urgente.

4. COMUNICACIONES Y TRANSPORTE, VIÁTICOS, GASTOS DE VIAJE Y SERVICIO DE VIGILANCIA PRIVADA

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Comunicaciones y Transporte	183.700.000	138.085.000	-45.615.000	-24,83
Viáticos y Gastos de Viaje	17.437.740	5.198.874	-12.238.866	-70,19
Vigilancia	483.748.743	589.391.450	105.642.707	21,84

La tabla anterior nos permite visualizar que en el primer semestre del año 2020 la ejecución del gasto para el rubro Comunicaciones y Transporte tuvo una disminución del 24,83%, equivalente a \$ 45.615.000, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019.

El rubro Viáticos y Gastos de Viaje durante el primer semestre de 2020, tuvo una disminución del 70,19%, equivalente a \$ 12.238.866, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019, ya que por el efecto que ha tenido la pandemia COVID-19, no se han podido realizar desplazamientos por fuera del Departamento del Cauca.

El rubro Vigilancia en el primer semestre del año 2020, tuvo un aumento del 21,84%, equivalente a \$ 105.642.707, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. Este aumento obedece a que en el año 2020 la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, incrementó las tarifas para

las empresas prestadoras, además a partir de marzo de 2020 por necesidad del servicio se creó un puesto de 12 horas y en abril de 2020 otro puesto de 24 horas para la sede administrativa de la carrera 8 entre calle 9 y 10 (San Camilo). En los años 2019 y 2020, la contratación fue hasta septiembre de cada vigencia.

Por lo expuesto anteriormente se puede concluir que el comportamiento en este rubro fue normal.

5. PRODUCTOS FARMACEUTICOS, ALIMENTACIÓN Y SERVICIO DE APOYO DIAGNOSTICO

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Productos Farmacéuticos	4.062.774.535	3.194.983.600	-867.790.935	-21,36
Alimentación	251.723.412	669.000.000	417.276.588	165,77
Servicios de Apoyo Diagnóstico	2.172.041.931	2.451.012.113	278.970.182	12,84

La tabla anterior nos permite visualizar que, en el primer semestre del año 2020, la ejecución del gasto para el rubro Productos Farmacéuticos tuvo una disminución del 21,36%, equivalente a \$ 867.790.935, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. Esta disminución obedece a que durante la vigencia 2019 se compró por este rubro gran cantidad de gases medicinales (óxido nítrico, mezcla helio + oxígeno), nutriciones parenterales neonatales, medicamentos hospitalarios, anestésicos, anticoagulantes, medicamentos pos, no pos, implantes subdérmicos para el área de ginecología y medicamentos para pacientes adultos intoxicados, mientras que en la vigencia 2020 se ha comprado por este rubro menos cantidad de medicamentos hospitalarios, anestésicos, anticoagulantes, medicamentos pos, no pos gases medicinales, nutriciones parenterales (npt) neonatales, pediátricas y adultos. Hay que manifestar que la contratación de medicamentos bajo a partir de marzo de 2020, por efecto de la pandemia COVID-19, por la poca demanda de pacientes en los servicios, lo que llevó a que el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., realizara menos compra, ya que contaba con stock.

La ejecución del gasto del rubro Alimentación para el primer semestre del año 2020 tuvo un incremento de 165,77%, equivalente a \$ 417.276.588, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. Hay que hacer claridad que dentro del rubro de alimentación de la vigencia 2019, no estaba incorporada la mano de obra y los gastos generales como elementos del costo, los cuales en el primer semestre del año 2019 fueron \$ 212.275.816. Por otra parte, el incremento también se dio por el pequeño aumento en el costo de la dieta del contratista frente al costo de la dieta que tenía el HSLV, además la contratación en el primer

semestre de 2019 fue hasta junio de 2019 y para el primer semestre de la presente vigencia la contratación esta hasta julio de 2020, según contrato 241 de 2020.

La ejecución del gasto para el rubro Servicios de Apoyo Diagnóstico durante el primer semestre de 2020, tuvo un incremento del 12,84%, equivalente a \$ 278.970.182, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. Es importante aclarar que durante el primer semestre de la vigencia 2019 se tenía un solo técnico de rayos X de doce (12) horas en la noche y para los fines de semana, pero a partir del segundo trimestre de la vigencia 2020, se amentaron dos (2) técnicos de rayos X en la noche, por necesidad del servicio. También el incremento en el rubro Servicios de Apoyo Diagnóstico, se debe a la contratación de servicios de salud especializados y complementarios de microbiología e inmunología, como también las pruebas especiales que se requieran dentro del subproceso de atención del laboratorio clínico y pruebas rápidas para COVID-19, ANTICUERPOS LGG y ANTICUERPOS IGM.

6. ARRENDAMIENTOS, SEGUROS Y EQUIPO DE COMUNICACIONES E INFORMÁTICA

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Arrendamientos	294.473.900	347.977.655	53.503.755	18,17
Seguros	848.532.817	960.218.371	111.685.554	13,16
Equipo de Comunicaciones e informatica	237.024.200	208.295.520	-28.728.680	-12,12

La tabla anterior nos permite visualizar que, en el primer semestre del año 2020, la ejecución del gasto para el rubro Arrendamientos tuvo un incremento del 18,17%, equivalente a \$ 53.503.755, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019. Esto obedece a que durante el segundo semestre de la presente vigencia el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.SE., tomo en arrendamiento a partir de abril de 2020, un bien inmueble, que fue destinado a la prestación de Servicios de Salud (consulta externa y fisioterapia), ubicado en la carrera 8 No. 9-66, según contrato No. 247 de 2020, por un término de cinco (5) meses y diez (10) días y alquilo un ecógrafo con tres transductores por diez (10) meses.

La ejecución del gasto para el rubro Seguros durante el primer semestre del año 2020 tuvo un incremento del 13,16%, equivalente a \$ 111.685.554, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia 2019. Este aumento obedece al

incremento normal de las primas de las pólizas de seguros, el estudio de siniestralidad y algunos equipos biomédicos que fueron adquiridos en este año 2020, los cuales fueron asegurados, ya que la Ley 734 de 2002, en su Art. 34 Núm. 21, establece que *“Es deber de todo Servidor Público vigilar y salvaguardar los bienes y valores que le han sido encomendados”* y en su Art. 48 Núm. 63, señala que es falta gravísima *“No asegurar por su valor real los bienes del Estado ni hacer las apropiaciones presupuestales pertinentes”*.

La ejecución del gasto para el rubro Equipo de Comunicaciones e Informática durante el primer semestre de 2020 tuvo una disminución de 12,12%, equivalente a \$ 28.728.680, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019, ya que durante lo corrido de este año el suministro de repuestos de equipos e impresoras, fue menor con respecto a la vigencia 2019, por lo cual se puede concluir que el comportamiento de este rubro fue normal.

7. COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

CONCEPTO	SEMESTRE ENE-JUNIO 2019	SEMESTRE ENE-JUNIO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Combustibles y lubricantes (Materiales)	14.925.000	2.348.518	-12.576.482	-84,26

La tabla anterior nos permite visualizar que, en el primer semestre del año 2020, la ejecución del gasto para el rubro Combustibles y Lubricantes tuvo una disminución del 84,26%, equivalente a \$ 12.576.482, frente a la ejecución del primer semestre de la vigencia fiscal 2019, esto obedece a raíz de la Emergencia Sanitaria por causa del Coronavirus COVID-19, las ambulancias tuvieron menos circulación en el Municipio de Popayán, Departamentos del Cauca y Valle del Cauca, también porque existía reserva de combustible en el tanque de las calderas de nuestra entidad de salud y esta fue utilizada en los vehículos.

CONCLUSIONES

Después del análisis realizado al comportamiento de los rubros en el primer semestre (Enero a Junio) de la vigencia 2020, podemos concluir, que presentaron incremento Material Médico Quirúrgico, Material para Laboratorio, Vigilancia, Arrendamiento, Seguros y Servicios de Apoyo Diagnóstico, pero esto obedece a la prestación de servicios y que algunos contratos fueron suscritos a mayor tiempo en la vigencia 2020, por lo cual considero que el HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., viene cumpliendo con las normas en materia de Austeridad del Gasto Público, por tanto se puede concluir que la Gerencia estuvo comprometida con la Austeridad del Gasto para el primer semestre de la vigencia 2020, ya que contrato lo necesario para dar cumplimiento a la misión institucional; esto conforme a la información suministrada por el Jefe de Presupuesto y otros colaboradores de la institución.

Los procesos de contratación en el marco del Estado de Emergencia realizados para contener y mitigar los efectos del COVID-19, se han realizado conforme a la normatividad vigente.

No se evidenciaron riesgos de afectación o pérdida de los recursos públicos y/o de bienes o intereses patrimoniales de naturaleza pública, de conformidad con el artículo 62 del Decreto 403 de 2020.

RECOMENDACIONES

El Jefe de Control Interno, luego de haber realizado el análisis documental a la Ejecución de Gastos del periodo Enero a Junio de 2020, hace las siguientes recomendaciones, con el fin de que sean implementadas medidas de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público, así como la racionalización de los gastos en cumplimiento de las directrices Gubernamentales:

- ✓ Para la vigencia 2020, existe alto riesgo de no cumplir con la meta presupuestal de ingresos, por lo cual considero pertinente realizar un análisis técnico para cancelar o aplazar gastos que no sean prioritarios, como también definir una política de austeridad en relación con los contratos de apoyo a la gestión.
- ✓ Realizar mesas de trabajo continuas que intervengan los Subdirectores, el Jefe de Presupuesto y Costos, donde se incluya el análisis de los gastos de algunos rubros (alimentación, combustible, entre otros) para toma de decisiones o ajustes y verificar su comportamiento, ya que por efecto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19 y otras variables, es necesario implementar medidas de austeridad, como también definir estrategias para poder cumplir con la meta presupuestal de ingresos, por las consecuencias que está generando esta pandemia en todos los sectores a nivel nacional.
- ✓ Nuevamente reitero que se cree el rubro presupuestal para el servicio de energía eléctrica, telefonía, servicio de acueducto y gas, esto por política presupuestal y en aras de evaluar mejor el comportamiento de estos gastos, a nivel de auxiliar presupuestal.
- ✓ Nuevamente reitero que la imputación presupuestal de los Servicios Públicos (energía, acueducto, teléfono, gas, etc.) sea de acuerdo a la resolución anual o distribución de costos reales, es decir lo asistencial a operativo y lo administrativo a lo administrativo, teniendo en cuenta el consumo real de cada área.
- ✓ Seguir ejerciendo el control en el Gasto Presupuestal, fundamentado en un conjunto de principios, basados en criterios de legalidad, eficiencia y economía.

- ✓ Implementar las recomendaciones emitidas por el Jefe de Control Interno, como parte de las directrices de austeridad y eficiencia en el gasto.



GUILLERMO MOSQUERA ZAMBRANO
Jefe de Control Interno